1

ATA DA 10.ª REUNIÃO DO C. M. D. R. SUSTENTÁVEL/2023 em 08/11/2023.

Aos oito dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e três, realizou-se a 10.ª Reunião Ordinária do

Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável (C.M.D.R.S./2.023) de Jaú, com início às 17:00h

(dezessete horas), na sede da Cooperativa Agrícola da Zona do Jahu, à avenida Zien Nassif, n.º 1616, Jaú/SP.

Presentes o presidente do Conselho, Sr. Antonio Carlos Botelho Müller Carioba, o secretário executivo Sr.

Antonio Abdo Junior, o membro José de Sampaio Góes e o convidado Edwin Montenegro. O Sr. Antonio Abdo

Junior iniciou essa reunião com leitura de ATA da 9ª Reunião de 11/10/2023 que foi aprovada. Seguindo a

pauta, o Senhor Antonio Carioba tece comentários e agradecimentos sobre a primeira participação da SEAGRI-

JAHU no II Circuito de Inovação e Empreendedorismo de Jahu (CIEJ)/Agro, com apresentação das palestras:

“USO DE DRONES E SATÉLITES NA AGRICULTURA” proferida pelo mestre em agronomia Senhor

Vicente Carnago, “APRESENTAÇÃO DA COOPERATIVA HOLAMBRA, SEUS SEGMENTOS E

INOVAÇÕES” proferida pelo engenheiro agrônomo Senhor Patrick Morgato, “VARIEDADES RÚSTICAS DE

CANA-DE-AÇUCAR ADAPTADAS A AMBIENTES RESTRITOS E COM MAIOR POTENCIAL DE

BIOMASSA” proferida pelo técnico em agropecuária Senhor Jorge dos Santos e, “PERSPECTIVAS E

OPORTUNIDADES DE EMPREGO E RENDA DO SETOR SUCROENERGÉTICO NA REGIÃO, proferido

pelo engenheiro agrônomo Senhor Eduardo Vasconcelos Romão, evento ocorrido no auditório da

FATEC/JAHU em 30 de outubro de 2.023. Continuando, o Senhor Antonio Carioba divulga e convida para um

“DIA NO CAMPO”, complementando a participação da SEAGRI-JAHU no II CIEJ, que se realizará em 13 de

novembro de 2.023, na propriedade do Senhor Luiz Marques, onde serão demonstrados o “mapeamento de

áreas de cultivo com uso de drones” e “tecnologias de precisão no plantio de grãos”. Continuando a pauta, o

Senhor Antonio Abdo Junior comenta sobre o 3.º FORUM DA FEBRE AFTOSA, ocorrido em Presidente

Prudente/SP, onde definiu-se sobre a última campanha de vacinação, de bovinos e bubalinos até 24 (vinte e

quatro) meses de idade contra essa virose, em novembro/ 2.023, e a partir daí, o estado de São Paulo recebe o

Status de Estado Livre da Febre Aftosa sem vacinação, o que o torna mais competitivo no que se refere às

exportações de carne e leite. Proseguindo, o Senhor Antonio Carioba apresenta o requerimento interno de

CMDRS para nova apreciação e aprovação, bem como proposta de revisão do Plano Municipal de

Desenvolvimento Rural. Aproveitando, o convidado Senhor Edwin Montenegro, convida para reunião sobre

Desenvolvimento Rural Sustentável, a ocorrer em Brotas em 22 de novembro de 2.023 com a presença do

Secretário Estadual de Desenvolvimento Econômico Senhor Jorge Lima, onde serão apresentados os setores

que possuem Projeto de Desenvolvimento, a seguir: 1) Projeto Macadâmia: aumentar a produção tanto para

exportação, como para o mercado interno e introdução na merenda escolar com seus sub-produtos (farinha) e

incrementar o turísmo gastronômico; 2) Projeto Integração do Leite de Búfala: incrementar a produção

regional já que tem o laticínio Almeida Prado que tem demanda do produto. Recursos financeiros via Fundo de

Expansão do Agronegócio Paulista  (FEAP); 3) Projeto Café: instituir a nomenclatura “CAFÉ DA CUESTA”;

4) Projeto Lúpula: incentivar as cervejarias artesanais, a agricultura com a produção de matéria-prima e

consequentemente o turísmo. O CMDRS se compromete a divulgar o evento. Assim às 18:30h (dezoito horas e

trinta minutos) encerrou-se essa Reunião. Eu Antonio Abdo Junior, secretário executivo, lavrei essa Ata.

        _________________________________             __________________________________________

                        Antonio Abdo Junior                                       Antonio Carlos Botelho Müller Carioba

                        Secretário Executivo                                                                Presidente

ATA da 10.ª REUNIÃO do C. M. D. R. SUSTENTÁVEL/2023 em 08/11/2023.

Aprovação desta ATA em ____ de dezembro de 2.023:

José de Sampaio Góes:  ________________________________________________________